COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 6-A, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO, QUE

“MODIFICA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, ESTABELECE REGRAS DE

TRANSIÇÃO E DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

REQUERIMENTO N°............, DE 2019

(Do Sr. LÉO MORAES)

Requer a realização de Seminário Regional para

debater a reforma da previdência e os seus

impactos na Assembleia Legislativa do Estado da

Rondônia.

Senhor Presidente

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário deste Colegiado, seja

realizado por esta Comissão Especial, em data a ser oportunamente agendada, Seminário

Regional para debater a reforma da previdência e os seus impactos na Assembleia Legislativa

do Estado da Rondônia.

A relação dos convidados será encaminhada oportunamente à Secretaria da

Comissão, tão logo os mesmos sejam definidos.

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que as regras propostas alcançam os trabalhadores e trabalhadoras

urbanos e rurais, os servidores públicos, os municípios, os aposentados, ou seja, a população

em geral.

Assim, discutir os impactos da reforma da previdência na sociedade é de

fundamental importância para que esta Casa Legislativa contribua ativamente para minorar os

problemas da população brasileira.

Por essas razões, propomos a realização do presente Seminário Internacional

sobre tão atual tema, para o qual rogamos o endosso dos ilustres Pares.

Sala das sessões, 30 de abril de 2019.

Deputado Léo Moraes

Podemos/RO